
Ne lidhje me kerkesen e emisionit xhadat, date 13/01/2023 me objekt sasine e zhdoganuar 
te produktit qumesht pluhur, etj, per vitet 2018-2022 ju bejme me dije se: 
 
 
Bazuar ne sistemin tone informatik (doganor), bashkelidhur jane te dhenat e importit 4 (import per 
konsum te brendshem) te kreut 0402, te  KAPITULLI 4 
PRODUKTET BULMETORE; VEZET E ZOGJVE; MJALTI NATYRAL; PRODUKTE TE 
NGRENSHMEME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA APO TE PASPECIFIKUARA DIKU 
TJETER  te Nomenklatures se Kombinuar te 
Mallrave,  https://dogana.gov.al/dokument/3841/nomenklatura-2022 (fq 57/59): 

 

  2018 2019 2020 2021 2022 

kodi p/neto kg p/neto kg p/neto kg p/neto kg p/neto kg 

04021011 19,939 21,913 17,340 19,793 16,872 

04021019 1,010,294 1,154,373 1,023,720 1,500,358 1,204,709 

04022118 84,137 71,667 77,575 72,107 50,375 

 
Ne tabelen e mesiperme jane te dhenat per tre kodet ku klasifikohet «qumshti pluhur » ne varesi 
nga perqindja e yndyres permbajtjes se sheqerit dhe paketimit.  
 

 
Ne lidhje me 2 pyetjet vijuese, ju bejme me dije se Drejtoria e Pergjithshme e Doganave nuk eshte 
autoriteti kompetent ne lidhje me kontrollin e aktivitetit te kompanive. Ne zbatim te Kodit Doganor, 
DPD pergjigjet per zbatimin e procedurave te pergjithshme/vecanta të zbatueshme për mallrat që 
hyjnë në/ose që dalin nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë.  Per pyetjet qe ju parashtroni, 
do te duhet ti drejtoheni autoriteteve te tjera ligjzbatuese/certifikuese/kontrolluese/monitoruese te 
produktit ushqimor qe ju kerkoni (psh inspektoriatet qe certifikojne dhe kontrollojne produktet, 
entet qe licensojne kompanite, etj). 
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